literaturæ , & omnis eruditionis
Vindicem ! Parentem ! Patronum !
huic uni plurimis obstricti nomi-
nibus, immortales primùm habe-
te gratias , cui in acceptis referre
debebitis , quidquid gloriæ , quid-
quid laudis , quidquid dignitatis hu-
maniorum disciplinarum ductu , &
auspiciis per omnem vitam obtine-
bitis : tum verò Patris patriæ Mani-
bus piissimis quot diebus quidem ,
in anniversariis tamen parentali-
bus istis , ardenter pietate bene
precari contendite . Ad extremum ,
eo conatu , diligentia , alacritate
optimorum studiorum exercitatio-
nibus inhærete : ut literarum amo-
rem , quō sapientissimus Antistes
flagravit , exæquâsse : ut conce-
ptam apud universos Regni Ordi-

nes, de Gymnasii hujus excellen-
tia, eruditione, utilitate, pietate,
opinionem sustinuisse: ut expecta-
tionem nostram, ut cognatorum
spem, ut Parentum desideria ex-
cessisse, & vindicâsse cense-
amini.

DE VISITATIONE
BEATÆ VIRGINIS
M A R I Æ,
ORATIO III.

Habita Nitriæ,

VI. Non. Jul. A. MDCCXXXVIII.

E P I S T O L A
AD ORATIONEM III.

Cum omnibus ferè notum sit, & pro explorato habeatur: varias juventutis literariæ sodalitates, bene magno numero, ubique gentium erectas quidem esse; verum in natura, obligatione, & ritibus plerumque convenire, atque una titulorum varietate discerni: advertendum etiam venit, anniversarias illarum, festasque dies solemnis dictione commendari solere. Et quia idem argumenti genus quotannis pertractandum venit, ad evitandam similitudinem, quæ satietatis, & fastidii Mater dicitur, aliqua novitatis specie est conveстиendum. Quapropter nemini

mini admirationem , nemini indignationem movere debet insperata ista dicendi ratio , nemini ad ostentationem comparata videri . Ad hæc : in oratione ista , Adolescentes pii , quique probioris vitæ incrementum desiderant , invenire plurima possunt , quæ ad usum , utilitatem , & profectum suum assumant . Cùm enim optimis artibus vacare ideo potissimum elegendint , ut pietatem tum in se , tum in aliis promovere possint , atque in Mariano cultu magis , ac magis proficere : si veras has , & sinceras Mariani Sodalis notas legerint , ad cœmulationem accendentur . Ex adverso autem , quibus licentiosa vita , & inanis gloriæ ambitus , aut ambitione pernicio-

sior cupiditas in honores, in dignitates irrependi facem prætulit, dum se se ad liberalium disciplinarum studia conferrent, dumque in numerum Sodalium venire gestarent: posteaquam his indiciis, quibus verus Sodalis Marianus deprehendi potest, se se destitutos animadverterint; nisi pudorem omnem prius exuerint, in ruborem, & in confusionem adducentur. Et hæc potissimum in causa fuere, quod materiam istam reliquis prætulerim; & Divum Joannem Baptistam, inter Sodales Marianos primò loco esse, probandum susceperim. Et quanquam nullum, ex momentis his, in mentem venire contigisset; solennis tamen dies, quo novelli Sodales, in-

interposita Sacramenti Religione, sese cultui Matris Sanctissimæ palam devoturi erant, satè potuisset, ad explanandum præcipuas Sodalis Mariani partes. Quapropter, ne quem fortassè pudore afficerem: quasi ad præsens usque tempus, minus naviter pietatis operibus studuisse; morem oratoribus perquam familiarem sequi placuit: qui, dum maximè dicunt ea, quæ dicenda omnino sunt; aliud tamen ab his agere se velle simulant.

DE VISITATIONE
BEATÆ VIRGINIS
ORATIO III.

Mirari plerique solent, quid
causæ sit: quòd arcano San-
cti Spiritùs ductu, & auspiciis in
lucem editus, facer ille Evange-
liorum, hoc est: boni, ac felicis
nuncii liber, qui Divi Lucæ no-
mine circumfertur, tanta solicitu-
dine, hodiernam Magnæ Matris
nostræ peregrinationem scripse-
rit; ut eam, non qualicunque itu,
verùm cum festinatione in mon-
tana abiisse commemoret, Illu-
strissime, ac Reverendissime Do-
mine Rector, Senatus, Populús-
que Mariane! Neque enim nega-
re possumus, iterum, ac tertio sū-
fce-

sceptum, bonisque (quod ajunt) avibus confectum iter Marianum; si tamen unum istud eximam, nusquam alterum reperio, cui celeritate tanta se se commisisset. Ambitiosam Herodis tyrannidem declinare jussa, ut suæ, ut Unigenæ sui incolumenti consuleret; in Ægyptum secessisse quidem, sed verò cum festinatione abiisse, à nullo, quod sciam, Historicorum memoratur. Felici errore Dilectum suum, vitam suam, pupilam oculorum suorum amiserat; illum attamen citra festinationem, inter notos, & in Comitatu eo usque perquirebat, quoadusque in medio Doctorum disputantem non reperit. Sæpen numero sanctam petivisse Civitatem, Galilæam

læam adivisse, Palestinam obambulâsse, à sacris, profanísque Scriptoribus traditum accepimus: nihilominus, cedò locum aliquem, ad quem Maria cum festinatione contendisset? ergo hæc una temporis portio in fatis fuerat, quâ, *exurgens Maria abiit in montanam cum festinatione?* Sacramentum grande agitur AA. Sacramentum, inquam, cuius magnitudine perculsus referrem pedem, infectôque negotiô recederem, nisi me præsentia tanti Præfulis recrearet, nisi frequentia vestra Sodales Mariani excitaret. Exploratum enim habeo, ea Vos propensione esse, ea devotione ferri in Mariam, ut quamvis nihil à dulcissimo Mariæ Nomine aliud, pro rostris, & pul-

pulpitis resonaret; ad unam tan-
ti Nominis memoriam incredibi-
li gestiretis gaudio. Ut itaque
pietati vestræ morem geram,
quanta vocis contentionе maxi-
ma licuerit, stabilire pergam: ma-
gnam gratiarum Matrem pro suis,
sibique sanguinis communione
junctorum commodis, lento pas-
su progredi solitam; luce hac sa-
cerrima, ut ad utilitatem vestrarum,
suam erigeret Sodalitatem, in æ-
des Cognatæ Elisabeth cum festi-
natione abiisse. Hoc porrò nun-
quam facilius assequar, quām,
cūm palam probavero: hac ipsa
die nondum in lucem editum,
jam Sodalitati Marianæ, primum
omnium dedisse nomen Divum
Joannem Baptistam. Qua sole-
tis

tis pietate , & patientiâ au-
dite.

Quod ne cui insolens , atque
ad ostentationem effictum videa-
tur; age , principes Sodalis Ma-
riani notas , quibus à communî
plebe secernimur , in Joanne no-
stro distinguamus . Ego quidem ,
qui singulari Magnæ Matris cultui
ab adolescentulo assuevi , veros
gratiarum Matris ad Elisabeth in-
visentis Sodales , hoc primùm in-
dicio deprehendi posse observa-
vi : si sub idem tempus , quô Ma-
riæ sacri esse incipiunt , ob ade-
ptam plenam noxarum admissa-
rum (ut dicimus) indulgentiam
magnâ incedant lætitiâ : & quo-
tidie magis , ac magis appareat ,
eos sub tutela , sub defensione

DEI

DEI Genitricis esse. Tametsi
verò gentes ultimæ, ad quas sa-
lutaris doctrinæ lumen pertigit,
& omnis fidelium communio, Vir-
ginem Sanctissimam in amoribus
habeat, ac peculiari prosequatur
religione; ingens tamen illos in-
ter, & Sodales Marianos discri-
men intercedit. Idem quippe il-
lis accidit, quod in primo conju-
gio susceptis liberis toties ferè
usuvenire videmus, quoties vidui
eorum Patres, ad alteras nuptias
transiere. Quantumvis enim pia,
devota, misericors sit conjux al-
tera, ipso tamen naturæ ductu,
majori certè propensione in suos
fertur filios; quàm in pupillos il-
los duci possit. Cedò autem,
cui uspiam post natos homines
con-

contigit, tot tantisque beneficis , à Matre misericordiarum cumulari , quot, & quanta in unum Joannem congesta fuisse dicimus? quis ipso devotionis sui die , aut melius delictum omne, pœnámque peccati abolevit: aut majori gestiit exultatione ? vix etenim missus est Angelus Gabriel ad Mariam Virginem desponsatam Viro ; vix Verbum Patris inclinavit cælos , & sacramento ab omni hominum memoria inaudito , in castissimo Virginis utero carnem induit: jam exurgens Maria abiit cum festinatione in montana. Suspende! suspende proficisciendi consilium ô Maria ! salubrius cœlum , magis idoneam præstolare tempestatem ! verum enim

enimverò moræ impatiens, & alienæ salutis percupida, quām celerrimè *exurgens abiit cum festinatione in montana.* Abiit: ut priusquām nascatur mundo, renatus Deo, mundetur Joannes: ut priusquām diurnum lumen aspiciat, à sole justitiæ illuminetur Joannes. Abiit: ut nativæ labis pœnam, quam ab Adamo traxerat, primus ad Elisabeth invisentis Mariæ cliens exuat. Neque frustrata est spe sua, spes omnium mortalium Maria; verūm ut Divus loquitur Ambrosius: *Vocem prior Elisabeth audivit, sed Joannes prior gratiam sensit.* Ità enim Elisabeth ad Mariam: *ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gau-*

G dio

dio infans, in utero meo. Ergo-
ne infans materno conclusus ute-
ro, Matri gratiarum applaudit?
ô prodigium! ô portentum! quid
vobis videtur AA. cessavit hic
Mariana pietas, & adversus cli-
entem propensio? nihil minus.
Imò in dies, in horas, in mo-
menta singula incrementum fecit:
mansit quippe *Maria cum illa*, id
est: cum Elisabeth, *mensibus, tri-
bus.* Commoratio autem hæc,
quid utilitatis Divo Joanni attu-
lerit, Ambrosium audiamus: *non
enim sola familiaritatis est causa,
quod diu mansit, sed etiam tanti
Vatis profectus.* Nam si primo
ingressu tantus profectus extitit,
*ut ad Salutationem Mariæ exul-
taret infans in utero, repleretur*

Spi-

*Spiritu Sancto Mater infantis:
quantum putamus usu tanti tem-
poris, Sanctæ Mariæ addidisse
præsentiam? Ecce vobis primam
Sodalis Mariani notam! ecce
Joannem, ex gratiæ ubertate
exultantem, & in amoribus Ma-
rianis progressus facientem! si-
quidem illum communi morta-
lium auræ redditum, prima suis
excepit brachiis Maria, prima un-
dis abluit, prima fasciis involvit,
prima Sodalium suorum Ducem
jussit, & Antesignanum.*

Alteram, Sodales Marianos
agnoscendi rationem ex ipso fine
fodalitatis defumo: quem (nisi
me memoria ludit) in virtutibus
progressionem appellatis. Qui
hoc sentitis, illuc transite: qui

alia omnia, in hanc partem. Bene agitur AA. video enim ad unum omnes, in meam pedibus ire sententiam. Ite! ite! hoc enim pacto, Joannem nostrum, in Sodalium numerum, cunctis suffragiis retulisti. In quo, si alimenti frugalitatem requiritis: *venit Joannes neque manducans neque bibens*; si ciborum parsimoniam: *victus autem ejus erant locustæ, & mel silvestre*; si potus moderationem: *neque vinum, neque siceram degustavit*; si vestium asperitatem: *Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos suos*. Jam verò quis nostrum omnium est, qui tales virtutum exercitationes frequentaverit? specioso-

tamen Sodalis Mariani nomine ad unum omnes gloriamur. Ista porrò , si ultra naturæ humanæ vires esse , si ardua , atque intolerabilia videri possunt ; alias , eásque Mariano Sodale dignas suscipiemus virtutes , quibus Joannes noster excelluit ; quæque illum Matri gratiarum in paucis charum reddidere. Prima omnium virgineæ integritatis signum extulit Maria , dum Sacramenti religione se se obstrinxit : nunquam ad matrimonii illecebras velle deflectere ; & ecce ! primus omnium Joannes sacræ huic militiæ nomen dedit , atque ità strenuè in castris pudoris merere cœpit ; ut dum inexpugnabili animi firmitate iterum , iterumque Herodem

perterreret: *non licet tibi babere uxorem Fratris tui*: primus omnium, gloriosam pro castitate mortem appetierit. Ad Mariæ autem exemplum, quæ cùm Mater Domini & diceretur, & esset, Ancillam tamen se se professâ est, quām demissè de se senserit; advertite. Quamvis divina veritas humanitate convestita, semel ac iterum testimonium reddiderit: *non surrexit major internatos mulierum Joanne Baptista*: ille tamen tam abjectè de se pronunciavit; ut solemni interrogatione scitantibus: *quis es tu?* constansimè, & humillimè respondebit: *ego vox clamantis in deserto.*

Postularet quidem AA. Mariani locus iste, ut tertiam veri Sodalis notam in medium afferam: quia tamen ex celebri hoc, quod recitari audivistis elogio: *non surrexit major inter natos mulierum Joanne Baptista*: venit mihi in mentem fraudulenta illa Juliani apostatae oppositio; quâ in contumeliam Sanctæ nostræ Fidei impudentissimè abutebatur, dum ex antecedenti optimo, captiosam inferebat confectionem: Servatorem nostrum, Præcursorum suo minorem fuisse. Calumniam hanc, paucis diluere conabor. Itane ô Julianæ! non surrexisse majorem inter natos mulierum Joanne Baptista, perdite contendis? ità sane. Ego

ipse, locum istum, ità quidem ad verbum lego; verùm longè alter accipiendum existimo. Quomodo? Joannem equidem, inter illos natos mulierum, qui posteaquam, in primi Parentis prævaricatione ceciderant, per gratiam Soteris nostri surrexerunt; post visos homines, omnium maximum surrexisse pronuncio, at, Servatorem mundi Christum Iesum, non ex muliere, verùm ex intacta natum Virgine: non surrexisse ad gratiam, sed humilem ad sublevandam nostram inopiam, in terram venisse affirmo.

Sed jam ad propositum revertamur. Signorum omnium, quibus ad certissimam Mariani Sodalis cognitionem adducimur,

fa-

facilè maximum , facilè verissi-
mum autumo illud esse : cùm quis
peculiari cultu Virginem Beatissi-
mam prosequitur. Animadver-
to AA. Mariani, & ex ipso vultu
colligo, plerisque vestrūm vide-
ri: nullam operam Mariano ho-
nori positam esse à Joanne. Quæ-
so nihilominus , & per vestram
vos pietatem obsecro : ne priùs
rogetis sententias, quām me pau-
cissimis expediam. Dicite ama-
bo, qua religione Virginem San-
ctissimam devincire vobis pluri-
mūm consuevistis? quas precatio-
nes Magnæ Matri multò acce-
ptissimas esse censetis ? enimve-
rò, nullō negotiō inter vos con-
veniet: centum & quinquaginta
grana , aut geminas illas & se-

ptuaginta Sphæras, quibus ab ro-
farum suavitudine, rosarii nomen
adhæsit; ultra cæteras omnes sup-
plicandi formulas, Matri Virgini
arridere. Et ego in hac sum
sententia. Pace tamen vestra tria
ex vobis percunctor. Primum:
quid ad singula Coronæ Marianæ
(ut vocatis) grana recitatis ? Sa-
lutationem Angelicam. Deinde:
in quot partes distribuitis hanc
precandi formulam ? in tres. Po-
stremò : qualisnam sit isthæc par-
titio ? alteram debemus Angelo
Gabrieli salutanti : *Ave Maria*
gratiâ plena Dominus tecum. Al-
teram Divæ Elisabethæ Mariam
refsalutanti: *Benedicta tu in mulie-
ribus , & benedictus fructus ven-
tris tui.* Extremam demum ab
Ec-

Ecclesia mutuati sumus. Salva
res est AA. Hac ipsa die in domo
Cognatae Elisabeth, altera suppli-
cationis hujus portio suam acce-
pit originem. Ambigitis? ge-
mina Ecclesiæ lumina, Ambro-
sum alterum, alterum Joannem
Chrysoftomum audite. Hic ita
loquitur: *Linguæ maternæ bene-
dixit Joannes, eāmque traxit, ut
loqueretur.* Ille verò: *Vocem prior
Elisabeth audivit, sed Joannes
prior gratiam sensit, . . . Neque
priùs Mater repleta quād Filius:
sed cūm Filius esset repletus Spi-
ritu Sancto, replevit & Matrem.*
Quid verò Sancto Spiritu reple-
ta Mater egerit, nōsse cupitis?
continuò in divinas has laudes
erupit: *Benedicta tu in mulieribus,*
&

& benedictus fructus ventris tui.
Tibi igitur, ô Dive Joannes! ex
Patrum Sanctissimorum mente
meritissimò debemus: quòd pe-
culiare hanc precandi formu-
lam assecuti simus; quam tu ma-
terno ore protulisti: dum lingua
illius benedixisti, eandémque ad
loquendum excitâsti. Cauteru-
rior sit, qui nihil ad cultum, ni-
hil ad venerationem Mariæ, Jo-
annem nostrum contulisse sibi
persuadeat.

At surrexerit aliquis, & ex
illorum numero in medium pro-
cesserit, qui se se magnificè cir-
cumspicere consueverunt; ut ma-
gis licenter inficiari possit: Di-
vum Joannem, hoc potissimum,
quòd legibus Sodalitatis Maria-

næ non paruerit, in R. P. Mariana civitate donari potuisse. Huic ego vulgari Juris-Consultorum axiomate faciam satis: legem nondum latam, nondum obligare. Sub idem porrò tempus, geminæ tabulæ, in quas septem, decémque regulas Majores nostri retulere, nondum lumen aspexerant. Quemadmodum enim non primis, ac tenuibus Romani Imperii principiis, verùm post admissam gentium finitimarum multitudinem, An. U. Cond. CCC. S. p. Postumius, Sex. Sulpicius, A. Manlius creati Legati, utiliores Lacedæmoniorum, atque Atheniensium leges exscripsérunt, easdémque Decemvirorum operâ in XII. Tab.

Tab. redegerunt: pari ratione,
non primis R. P. nostræ Maria-
næ annis Leges, & S. C. accepi-
mus; verùm infinitis propemo-
dum Civibus in Sodalitatem
cooptatis.

Verùm, cùm longiusculè pro-
ducta oratio , jam festinet ad
exitum ; reliquum est Sodales
Mariani , ut Sanctissimum con-
gressûs nostri Antesignanum, pro
virili imitari studeamus. Sic enim
fiet: ut nos purioris mentis con-
scientiâ defensos , semper gau-
dentes, nemini offenditionem cre-
antes, judicio, & voluntate Ma-
riae filios esse, omnes intelligent:
ut virgineæ integritatis gem-
mam, in lubrica , ac periculi ple-
na adolescentiæ ætate incorru-
ptam,

ptam , & inviolatam quām fidelissimē asservemus: ut ad plenam nostri despicientiam , & contumaciam exemplō Divi Joannis adducamur. Sic fiet: *ut meliorum charismatum æmulatores* facti , de virtute in virtutem progressionem faciamus: ut suavissimam precandi formulam , quam à Divo Joanne materno ore loquente accepimus , summa devotione frequentemus; atque adeò singulari hac religione , cultum Magnæ Matris promovere , honorem efferre , augere gloriam , & æstimationem conemur. Sic denique fiet: ut præcipuis his Sodalis Mariani notis instruti , cùm decreta dies è vita hac mortali migrandi illuxerit; hilares,

res, securi, alacres in occursum
piissimæ misericordiarum Matris
cum festinatione abeamus.

A M I O D R A T U M
DE SEPULTURA
D I V Æ
CATHARINÆ,
O R A T I O IV.

Habita Szegedini,
IN ÆDE DIVI DEMETRII,
VII.Kal.Dec.A.MDCCXXXIV.

E P I S T O L A
AD ORATIONEM IV.

UT ingennè, quod res est, confitear; negare non possum: præsentem orationem, non tam mea voluntate, quād Auditorum importunitate, annō eodem, quā habita est, prælo subiectam fuisse. Prodiverat illa quidem in publicum, verūm à latini sermonis nativa venustate ita aliena; ut cùm speciem istam inducere illi parrem; difficultate rei, à proposito fuerim avocatus. Ne tamen ingenii, & eloquentiæ nostræ partus, qui primus omnium lucem publicam aspexit, penitus intercidat: molestissimo, ac difficillimo labore perfunctus sum. In hoc

igi-

igitur opere, si rationum momen-
ta, si ordinem, si connexionem
species; cum veteri illo in omni-
bus consentire videbitur. Si au-
tem ad periodorum structuram,
ad numerum, ad stylum oculos
convertas; aliud ab illo esse, o-
mnino intelliges. Quamvis non
defuerint complures aliæ causæ,
quæ me identidem urgere non ces-
sabant: ut ab operosa lucubratio-
ne ista abborrere tandem desiste-
rem. In his non postremum lo-
cum obtinet, jugis accepti bene-
ficii memoria, quod me Amplissi-
mus Civitatis Szegediensis Ma-
gistratus saepe numero dignatus
est. Quamvis incredibilis ejusdem
solicitudo satis posset ad animum
nostrum in gratificationis officio

conservandum: qua solicitudine,
cum patrocinium causæ meæ, tum
ingenuarum disciplinarum suscep-
perat. Cùm enim literarum di-
gnitatem vindicandam, & ab in-
juriosa despectione liberandam af-
sumpsisset; jámque adversario-
rum substructionibus, qui auctorita-
tate, clientelis, vi, numero plu-
rimùm valebant, eò res nostræ re-
cidiſſent; ut periculum causâ ca-
dendi imminere videretur: eo fer-
vore, conatu, diligentia optimâ
rum artium partes propugnare
Cives clarissimi voluerunt: ut cùm
labori nulli, nullis impensis par-
cendum existimarent, paucis die-
bus, negotium omne quād feli-
cissimè confecerint. Ut ergo Ci-
vibus de me, de literis, de Scho-
larum

larum honore optimè meritis gra-
tam aliquam vicem redderem, ob-
servantiæ meæ, perenne monu-
mentum dictiōnem istam esse vo-
lui.

DE SEPULTURA
DIVÆ CATHARINÆ,
ORATIO IV.

Quanquam inexpectatam mor-
tis memoriam, & acerbam
aliquando decependi necessitatem
ibi effenderitis, ubi ad festivita-
tem, ad elegantiam, ad relaxa-
tionem animi comparata omnia
expectabatis; ab amaris nihilo-
minus questibus, & à lugubri
commiserationis affectu Patres
Conscripti abstinetе. Cùm enim
hæc parentalia, propriùs in-
spexeritis, quæ pro maiestate Re-
gii sanguinis, ad immortalem po-
sterorum memoriam instructa,
anniversaria celebritate instau-
raturi sumus: nihil minus, quàm
tri-